Roll No.

Total Pages: 4

BCQ/M-25

14024

INCOME TAX

Paper-I (BC-301)

Time allowed: 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note: Attempt **five** questions in all. selecting at least **one** question but not more than **two** questions from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से कम-से-कम **एक** प्रश्न, लेकिन **दो** प्रश्नों से अधिक नहीं का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I (इकाई-I)

- Write an explanatory note on the following:
 निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Exempted Incomes कर मुक्त आय
 - (b) Residential Status and Tax Incidence. आवासीय स्थिति और कर देयता।
- Explain in detail the procedure of calculating income from the head house property.
 गृह संपत्ति से होने वाली आय की गणना की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

3. Mr. Ramadas is a Sales Officer in Nihar Silk Company on ₹24,000 per month and Dearness Allowance @ 50%. He contributes 14% of his salary to a Recognized Provident Fund and an equal contribution by his employer. Interest on the accumulated balance of provident fund is ₹19,000. Accumulated balance to his credit was ₹2,00,000.

He has been provided a small car and all expenses for personal purpose are met by him. He uses the car for private and official purposes. An unfurnished house is provided by the company paying $\ref{6,000}$ per month as rent. However, $\ref{1,500}$ per month is deducted from his salary towards the house.

The Company provided him free electric supply generated in their own company, the cost of which works out to ₹3,600.

Compute his taxable income from salary for the Assessment Year 2021-22.

श्री रामदास निहार सिल्क कंपनी में ₹24,000 प्रति माह और महंगाई भत्ता 50% पर सेल्स ऑफिसर हैं। वह अपने वेतन का 14% एक मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में योगदान करते हैं और एक समान योगदान उनके नियोक्ता द्वारा किया जाता है। भविष्य निधि के संचित शेष पर ब्याज ₹19,000 है। उनके क्रेडिट में संचित शेष राशि ₹2,00,000 थी।

उसे एक छोटी कार प्रदान की गई है और निजी उद्देश्यों के लिए सभी खर्चे उसके द्वारा वहन किए जाते हैं। वह निजी और

2

P.T.O.

14024/K/19/550

14024/K/19/550

आधिकारिक उद्देश्यों के लिए कार का उपयोग करता है। कंपनी द्वारा उसे एक असिज्जत घर प्रदान किया जाता है और कंपनी इस घर के किराए के रूप में ₹6,000 प्रति माह का भुगतान कर रही है। हालांकि, घर के लिए उनके वेतन से ₹1,500 प्रति माह काटे जाते हैं।

कंपनी ने उन्हें मुफ्त बिजली की आपूर्ति प्रदान की जो उनकी अपनी कंपनी में उत्पन्न होती है, जिसकी लागत ₹3,600 है। कर आकलन वर्ष 2021-22 के लिए वेतन से उसकी कर योग्य

UNIT-II (इकाई-II)

आय की गणना कीजिए।

- 4. Explain clearly the deductions that are expressly allowed in Computing the income from business under the Income Tax Act, 1961. 16 आयकर अधिनियम, 1961 के तहत व्यवसाय से आय की गणना में स्पष्ट रूप से स्वीकृत कटौतियों की स्पष्ट रूप से व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you understand by the term "Capital Gain" used in the Income Tax Act? What are the rules regarding exemption of Capital Gains? 16 आयकर अधिनियम में प्रयुक्त "पूंजीगत लाभ" शब्द से आप क्या समझते हैं? पूंजीगत लाभ में छूट के संबंध में क्या नियम हैं?
- 6. Explain in detail the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding calculation of Net Tax Liability of an Individual.

3

एक व्यष्टि की शुद्ध कर देयता की गणना के संबंध में आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

UNIT-III (इकाई-III)

- 7. "An assessee is not only liable in respect of his own incomes for tax purpose but his liability may extend to some other incomes also." Elaborate this statement. 16 "एक करदाता, कर उद्देश्य के लिए, न केवल अपनी आय के संबंध में उत्तरदायी है बल्कि उसकी देयता कुछ अन्य आय तक भी बढ़ सकती है।" कथन पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए।
- 8. When does the liability to pay Advance Tax arise? When such a tax is to be paid and how it is calculated and paid?

 16

 अग्रिम कर का भुगतान करने की देयता कब उत्पन्न होती है? इस तरह के कर का भुगतान कब किया जाना है और इसकी गणना और भुगतान कैसे किया जाता है?
- 9. Discuss the powers of Central Board of Direct Taxes. 16 केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- 10. What are the payments on which tax is deducted at source? Explain it in detail. 16 वे कौन से भुगतान हैं जिन पर स्रोत पर कर काटा जाता है? इसे विस्तार से समझाइए।